

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 7
và một số công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Chi Cục thống kê huyện.

UBND xã Hòa Mỹ Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và một số công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7/2023

1. Về kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung công tác chăm sóc cây lúa vụ Hè - Thu năm 2023. Hướng dẫn Nhân dân bón phân, chăm sóc, tỉa dặm và phòng ngừa sâu bệnh cho cây lúa; Chủ động và phối hợp với Trạm kênh Nam triển khai công tác phòng, chống hạn theo Phương án đã đề ra; Cây sản: hiện nay đang phát triển tốt.

- Công tác khuyến nông: Lãnh đạo HTX KD-DV vận động nhân dân phát động phong trào diệt chuột và tổ chức thu mua đuôi chuột.

- Chăn nuôi - thú y: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm ổn định; tiếp tục thống kê tổng đàn gia súc để đăng ký vắc xin chuẩn bị tiêm phòng vaccine LMLM và tụ huyết trùng đợt 2/2023; Thường xuyên kiểm tra các điểm giết mổ gia súc trên địa bàn, nhằm hạn chế việc đem gia súc bệnh vào tiêu thụ trong thị trường.

- Lâm nghiệp: Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm QL BVR Hòa Mỹ, Công an xã và Quân sự tuần tra, kiểm tra rừng và kiểm soát lâm sản trên địa bàn xã. Qua tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Công tác tài chính ngân sách:

+ Thu trong tháng được: 6.500.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay thu được 797.607.000đ, đạt 54,82% chỉ tiêu huyện giao và đạt 53% Nghị quyết HĐND xã; Chi trong tháng: 1.039.216.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay 4.483.304.000đ, đạt 54,76% chỉ tiêu huyện giao và đạt 54,76% Nghị quyết HĐND xã.

+ Tổ chức ký hợp đồng cho thuê đất công ích xã, đất lúa chu kỳ 30/4/2023 - 30/4/2024.

- Công tác Địa chính – xây dựng:

+ Kiểm tra hiện trạng, lập biên bản vi phạm hành chính đối với hành vi sử dụng đất không đúng của ông Huỳnh Quốc Kiệt, thôn Quảng Mỹ và chuyển hồ sơ UBND huyện xử lý theo quy định của pháp luật.

+ Chỉ đạo bộ phận Địa chính- xây dựng phối hợp với Hợp tác xã kiểm tra hiện trạng, tổ chức họp các hộ dân có diện tích bị ảnh hưởng do khôi phục lại đường bờ vùng Bến Lễ, kết quả các hộ dân thống nhất trả lại đường bờ vùng sau khi thu hoạch lúa vụ Hè - Thu năm 2023.

+ Tiếp tục vận động 02 hộ dân thôn Ngọc Lâm 2 có diện tích đất và công trình bị ảnh hưởng thi công cầu Bến Nhiều hiến đất đảm bảo mặt bằng khởi công công trình đúng tiến độ, kết quả 02 hộ dân không thống nhất.

+ Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng tuyến kênh mương từ nhà ông Lê Việt Cường, thôn Quảng Mỹ đến nhà bà Phạm Thị Hồng Quy, thôn Ngọc Lâm 1; giao mốc sửa chữa công trình Nhà bia ghi tên Liệt sĩ.

- *Công tác tài nguyên và môi trường*: Tổ chức tuần tra, kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. Qua tuần tra, kiểm tra chưa phát hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép; Duy trì dọn vệ sinh môi trường 3 tuần/lần theo Kế hoạch 186/KH-UBND ngày 21/11/2018 của huyện.

- *Công tác xây dựng nông thôn mới*: Tổ chức trồng 60 cây Giáng Hương dọc tuyến đường ĐH 76, thuộc thôn Thanh Phú Đông, Thanh Phú Tây.

- *Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng đảm bảo các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- *Công tác quản lý Nhà nước đối với HTX*:

+ Chỉ đạo hoạt động sản xuất, kinh doanh đúng Luật HTX và Nghị quyết Đại hội thành viên; Duy trì các dịch vụ: mua bán xăng dầu, cung ứng vật tư nông nghiệp cho thành viên trên địa bàn xã; Quản lý, vận hành Trạm cấp nước sạch tập trung, đảm bảo nước sinh hoạt cho hộ sử dụng.

+ Vận động Nhân dân mua BHYT, tổng số người tham gia BHYT đến nay 8.932/9.212 người, đạt tỷ lệ 96,96%.

2. Về Văn hóa - xã hội

- *Công tác văn hóa TT – TDTT*:

+ Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 34 năm Ngày tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 – 01/7/2023); 18 năm Ngày thành lập huyện Tây Hòa (01/7/2005 – 01/7/2023); Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Dân số thế giới 11/7; Viết và đăng 04 tin trên Trang thông tin điện tử của xã, 04 tin tuyên truyền trên đài truyền thanh xã.

+ Tham gia giải bóng đá Nhi đồng U10 huyện Tây Hòa năm 2023. Kết quả: đạt chức vô địch; Phối hợp với Xã đoàn tổ chức các hoạt động Hè năm 2023.

- *Công tác giáo dục*: Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước và các tệ nạn xã hội trong dịp nghỉ hè. Phân công giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

- *Công tác Lao động, thương binh và xã hội*:

+ Xây dựng kế hoạch, lập danh sách chuẩn bị tổ chức tặng quà của các cấp cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7.

+ Tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề lao động nông thôn trên địa bàn xã năm 2023 và bàn giao cho huyện theo đúng thời gian quy định.

- *Công tác y tế, DS - GD và TE*: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tình hình VSATTP trên địa bàn xã ổn định.

+ Trong tháng, trên địa bàn có 07 ca mắc SXHD, xảy ra 02 ổ dịch tại thôn Mỹ Thành và Ngọc Lâm 2. UBND xã đã tổ chức thực hiện diệt bọ gậy, xử lý ổ dịch; Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức phun hoá chất diệt muỗi để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, đạo hữu, nơi thờ tự, các điểm sinh hoạt trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo.

3. Về quốc phòng - an ninh; Tư pháp – hộ tịch

- *Quốc phòng, quân sự địa phương*

+ Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã.

+ Cử cán bộ tham gia tập Thiết Quân luật, giới nghiêm tại eBB888; giao lệnh quân nhân DBĐV cho huyện huấn luyện để chuẩn bị công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ huyện năm 2023.

+ Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023 theo quy định. Kết quả đánh giá chung của lớp học đạt loại Khá.

+ Miễn nhiệm Tiểu đội trưởng DQCD xã đối với đ/c Nguyễn Văn Đạt và bổ nhiệm đ/c Nguyễn Phi Sơn giữ chức vụ Tiểu đội trưởng DQCD xã.

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác QP, QS địa phương 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng nhiệm vụ QP, QS địa phương 6 tháng cuối năm 2023.

- *An ninh trật tự*

+ Tình hình an ninh chính trị: ổn định.

+ Trật tự an toàn xã hội: xảy ra 01 vụ¹ ném chai thủy tinh có chứa sơn vào nhà người khác tại thôn Thạnh Phú Tây, xã Hoà Mỹ Tây. Công an xã củng cố hồ sơ đề nghị Công an huyện Tây Hòa ra quyết định xử phạt VPHC.

+ Trật tự an toàn giao thông: không xảy ra.

¹ Vào khoảng 20 giờ ngày 25/6/2023, Trịnh Quang Nguyên, sn: 2001, trú: Mỹ Phú, Hòa Mỹ Tây và Nguyễn Hữu Toán, sn: 2002, trú: Thạnh Phú Đông, Hòa Mỹ Tây có hành vi ném chai thủy tinh có chứa sơn màu đỏ bên trong vào nhà anh Lê Ngọc Trường, sn: 1998, trú: Thạnh Phú Tây, Hòa Mỹ Tây, Tây Hòa, Phú Yên.

+ Chi đạo Công an xã phối hợp với lực lượng Quân sự xã, các tổ chức làm công tác ANTT tuần tra kiểm soát 26 ca, 136 lượt. Qua tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

+ Tổ chức đăng ký, cấp biển số xe mô tô, gắn máy, làm thủ tục sang tên đổi chủ cho 21 lượt người dân trên địa bàn xã.

- *Công tác Tư pháp - hộ tịch:*

+ Trong tháng không có công dân gửi đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến UBND xã.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực, chứng thực bản sao điện tử cho công dân đúng theo quy định². Hoàn thành số hoá dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc giai đoạn 1, giai đoạn 2 theo kế hoạch huyện. Tổng số đã số hóa 6814 dữ liệu.

4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Ban hành quyết định Công nhận kết quả bầu cử Trưởng thôn Mỹ Phú, nhiệm kỳ 2023-2025 đúng theo quy định.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức thành công kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục thông báo tuyên dụng cán bộ không chuyên trách xã đối với các chức danh Giao thông - Thủy lợi, Nông - Lâm - Ngư nghiệp theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

5. Công tác quản lý nhà nước các Hội đặc thù

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; Vận động Hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

- Các Hội tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, cụ thể hoá kịp thời các văn bản để triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND Huyện, các phòng, ban huyện và Đảng ủy xã về triển khai nhiệm vụ của địa phương; Công tác phối hợp giữa

² Đăng ký khai sinh 15 trẻ, đăng ký lại khai sinh 02 trường hợp; khai tử 05 trường hợp, kết hôn 09 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 25 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 05 trường hợp; Chứng thực bản sao đúng bản chính 7 trường hợp, chứng thực điện tử 07 trường hợp; chứng thực chữ ký 03 trường hợp; chứng thực HGD 02 trường hợp.

UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể được duy trì thường xuyên; các công trình xây dựng trên địa bàn xã diễn ra đúng kế hoạch; chỉ đạo công tác thu ngân sách kịp thời; số hoá dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc hoàn thành theo kế hoạch huyện. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là: số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, thanh toán trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử đạt tỷ lệ thấp, so với chỉ tiêu huyện giao.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2023

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ do UBND huyện, các Phòng, ban của huyện, Đảng ủy xã, UBND xã giao; yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các hội đặc thù, Trưởng thôn 08 thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các hội đặc thù, Trưởng thôn 08 thôn triển khai thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của UBND xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã và chế độ thông tin báo cáo phải đúng thời gian quy định.

2. Về kinh tế

- *Giám đốc HTX NNKD&DV Hoà Mỹ Tây:*

+ Tập trung chăm sóc cây lúa vụ Hè – Thu năm 2023; Hướng dẫn nhân dân bón phân, tia dặm và chăm sóc cho cây lúa, thường xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện và phòng trừ có hiệu quả các loại sâu bệnh hại lúa; Tiếp tục phát động phong trào diệt chuột, diệt ốc bươu vàng.

+ Tiếp tục duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đạt chỉ tiêu năm 2023.

- *Thú y:* Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn Nhân dân cách phòng bệnh và điều trị kịp thời.

- *Lâm nghiệp:* Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng và kiểm soát lâm sản, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- *Công chức Tài chính – kế toán:* Tăng cường công tác thu ngân sách, thu thuế, thu nợ phương án, chống thất thu, bỏ sót nguồn thu. Chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ định mức, quy định. Thực hiện tốt việc tiết kiệm chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết.

- *Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường:*

+ Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, tình hình khai thác và vận chuyển khoáng sản kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm; Xử lý dứt điểm các hộ vi phạm trên lĩnh vực đất đai. (các vụ tồn đọng và phát sinh mới); Vận động cán bộ, Nhân dân tiếp tục thực hiện tốt bảo vệ môi trường sạch đẹp.

+ Tiếp tục vận động 02 hộ có diện tích đất và công trình bị ảnh hưởng thi công cầu bến Nhiều hiền đất đảm bảo mặt bằng khởi công công trình đúng tiến độ.

3. Về Văn hoá – xã hội

- *Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách VH - TT; Đài truyền thanh xã:* Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền trực quan chào mừng các sự kiện trọng đại, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) và 94 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); Tăng cường viết tin bài tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã.

- *Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Lao động TB&XH:* Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội; Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động và tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7.

- *Trạm Y tế xã:* Tiếp tục thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia.

- *Dân số - Gia đình và Trẻ em:* Tiếp tục phối hợp cùng cộng tác viên dân số các thôn tuyên truyền về công tác dân số trong tình hình mới, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình năm 2023. Tiếp tục công tác cập nhật thông tin trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em.

- *Hiệu trưởng các Trường:* Các trường phân công giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

4. Về Quốc phòng, an ninh; Tư pháp - hộ tịch

- *Ban chỉ huy Quân sự xã:* Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã; Phối hợp Ban CHQS huyện tổ chức hành quân dã ngoại làm công tác dân vận giai đoạn 1 năm 2023 tại thôn Suối Phần theo kế hoạch của Ban CHQS huyện; Tổ chức rà soát thực lực công dân nam tuổi từ 18 - 25 và sinh viên Cao đẳng, Đại học ra trường đến hết 27 tuổi ở các thôn, chuẩn bị cho công tác xét duyệt chính trị - chính sách cấp xã, huyện trong thời gian đến.

- *Công an xã:* Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANCT, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; Phối hợp tăng cường công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng đang quản lý.

- *Công chức Tư pháp - hộ tịch:* Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực, chứng thực bản sao điện tử cho công dân đúng theo quy định. Giải quyết hồ sơ trên công dịch vụ công đảm bảo thời gian, không để hồ sơ trễ hạn; Triển khai số hoá dữ liệu hộ tịch giai đoạn 3 đảm bảo thời gian theo kế hoạch; Tham mưu giải quyết đơn thư đúng hạn.

5. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng công tác Cải cách hành chính năm 2023.

- Bộ phận một cửa và đội tình nguyện tăng cường hướng dẫn công dân nộp hồ sơ TTHC trực tuyến trên cổng dịch vụ công, thanh toán trực tuyến đảm bảo đạt chỉ tiêu huyện giao; Thực hiện nghiêm túc việc số hóa hồ sơ trong tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

6. Các Hội đặc thù: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên; Vận động Hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 7/2023 và một số công tác trọng tâm tháng 8/2023. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan và từng cán bộ, công chức tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Các đơn vị, bộ phận;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy